令和６年４月１９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 栃尾大名行列保存会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いいたします。

標 題

栃尾に春を告げる伝統行事

諏訪神社春季大祭「栃尾大名行列」

日 時 ４月２９日（祝・月）午前９時３０分～午後４時

場 所
栃尾市街地を巡回【出発・到着：栃尾表町諏訪神社（長岡市栃尾表町 2-2）】

※雨天時は栃尾体育館

内 容

１ 祭りの概要

諏訪神社春季大祭「栃尾大名行列」が

５年ぶりに開催されます。祭りの発祥は

不明ながら、江戸時代から続いていると

推定される伝統行事です。

大名行列は、金棒引きの若衆を先頭

に、お弓持ち、お鷹持ち、稚児などの子

どもたちや、白丁、神輿、左大臣、右大臣、

大天狗、烏天狗などが一体となって総勢

250人、長さ 200ｍに及ぶ列をつくり、春風の心地よい市街地を練り歩き

ます。行列が諏訪神社に戻ると神輿・太鼓などの舞い込みが始まり、勇

壮・荘厳な祭りの最後を締めくくります。

また、前日（28日)の午後から谷内通りに露店が並び大いににぎわいます。

栃尾地域に春を告げる風物詩をぜひ取材ください。

２ 主 催 栃尾大名行列保存会

問  い

合わせ

栃尾大名行列保存会

実行委員会事務局 斉藤

情報提

供課名
栃尾支所商工観光課 桐生   電話 ０２５８－５２－５８２７

５年ぶり開催

▲前回（平成 31年）の様子